MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIA Nº 1/2024 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.007962/2024-74Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 27 de março de 2024.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DE LETRAS: PORTUGUÊS E
ESPANHOL - LICENCIATURA

Aos vinte e sete   dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e cinco
minutos, reuniu-se, para reunião extraordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras
Português e Espanhol – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro

 Largo, na Sala 105 do Prédio I dos Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor
  Demétrio Alves Paz. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Demétrio

 Alves Paz e Roberta Kolling Escalante; Representantes docentes: Marcus Vinicius Liessem Fontana;
  Angelise Fagundes da Silva e Pablo Lemos Berned; Representante do Domínio Comum: Ana Cláudia

 Porto; Representante do Domínio Conexo: Cleusa Inês Ziesmann; Representante dos Técnicos -
Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representantes Discentes: Bruna Kaleandra Savian Rauch;

 Andressa Daniela Sauthier Streda e Oldison de Moura Klock. As docentes Caroline Mallmann
 Schneiders, Jeize de Fátima Batista, Ana Cecilia Teixeira Gonçalves e Bedati Aparecida Finokiet

justificaram suas ausências. Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum e apresentou
a pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1) 1.1 Aprovação da ata anterior; 1.2 Comunicados. 2. ORDEM DO DIA:
2.1 Aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC. Os membros aprovaram a pauta

 e o presidente passou para o item 1. EXPEDIENTE. 1.1) Apreciação da ata da reunião anterior, que foi
  aprovada por unanimidade. Na sequência, foram abordados os 1.2) Comunicados: I) Turma de

ingressantes: alguns calouros solicitaram trancamento do curso, reduzindo o número de alunos do
primeiro nível. Os participantes conversaram sobre possibilidades de tornar o curso mais atrativo, como
contar com componentes curriculares na modalidade híbrida. Esse assunto será pautado na próxima
reunião do Colegiado para avançar na discussão. II) PIBID e Residência Pedagógica: editais possuem
término no próximo dia trinta e um. III) Reunião com coordenadores dos cursos de Letras e Matemática:
será publicado, pelo Ministério de Educação, edital de política para estimular a permanência de alunos
nos anos finais do ensino fundamental. A instituição está pleiteando participar da elaboração da política,

 que contemplará os letramentos Literário, Matemático e Científico. IV) Projetos de formação na área de
Educação Inclusiva: no próximo ano terá cursos de formação. V) Segunda Licenciatura: Graduação em
Educação Especial de forma complementar à outra licenciatura, como Pedagogia e Letras. A professora
Cleusa comentou sobre a possibilidade de implementar no Campus Cerro Largo e os participantes

 salientaram a necessidade de fortalecer o Curso de Letras. VI) Programa Macromissioneiro de Formação
Docente: está em fase de planejamento das atividades. VII) Choque elétrico: o discente Oldison informou

 que alunos da 7ª fase levaram choque elétrico na sala 208A ao conectarem os notebooks às tomadas do
local. O Coordenador do Curso tomará providências. Em seguida, o presidente passou para a 2. ORDEM

 DO DIA e abordou o tópico 2.1 Aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC.
Apresentou brevemente a estrutura do PPC, uma vez que o documento foi compartilhado previamente à
reunião. A professora Roberta comentou sobre o quantitativo de optativas na proposta de reformulação
em contraste com a carga horária de componentes curriculares específicos do Curso, os quais tiveram
redução, afetando a profundidade dos conteúdos. Debateu-se sobre as exigências dos currículos,
perpassando pelos Domínios Comum e Conexo e Curricularização da Extensão, além de ofertar um curso
que não ultrapassasse nove semestres em sua grade curricular. Destacou-se que o projeto será enviado
para análise da Câmara da Graduação do Conselho Universitário e que alterações poderão ser solicitadas.

Após apreciação, os membros aprovaram a proposta de reformulação do PPC. Sendo quinze horas e
 quarenta e dois minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a presente

Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 09:07)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 12:50)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIA 27/03/2024 5312654e6e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf